Estado do Rio de Janeiro
Município de Queimados
Gabinete do Prefeito

DOQ 239 ANO I
LEI N.º 1630, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2021.

AUTOR: VER. ELERSON LEANDRO ALVES

“DISPÕE SOBRE A DIGITALIZAÇÃO E

DISPONIBILIZAÇÃO DOS AUTOS DOS
PROCESSOS ADMINISTRATIVOS
DISCIPLINARES APLICADOS AOS

SERVIDORES DA ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA MUNICIPAL E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.”

Faço saber que a Câmara Municipal de Queimados APROVOU e
eu SANCIONO a presente Lei:

Art. 1º - Esta Lei dispõe sobre a digitalização dos autos dos processos
administrativos disciplinares com vistas aos interessados,

possibilitando o exercício do direito de recurso administrativo, bem
como a devida economicidade dos meios.

Art. 2º - Os autos dos processos administrativos disciplinares de
qualquer natureza deverão ser digitalizados antes da publicação da

decisão final que acarrete em penalidade ao servidor.

 Parágrafo único- Os documentos deverão ser digitalizados sem cortes,
em qualidade mínima de 100 dpi, monocromática para textos e
policromática para fotos ou imagens originalmente em cores, com a

opção OCR ativada.

Art. 3º - Os autos dos processos administrativos disciplinares

ordinários e sumários, já publicados, deverão, obrigatoriamente, sob
pena de responsabilização do chefe do órgão ou seção, ser digitalizados

em um prazo não superior a 20(vinte) dias, quando requerido para a
interpretação de recurso ou para a defesa de direitos.

Parágrafo único - Os prazos para a interposição de recursos, com ou
sem efeito suspensivo, permanecerão suspensos pelo período

compreendido entre a solicitação do interessado e o fornecimento dos
documentos solicitados em forma digital.

Art. 4º - O processo digitalizado permanecerá arquivado no órgão
responsável pela sua instrução pelo prazo de 05 (cinco) anos, contados

da data de sua solução final.

Art. 5º- Uma vez requerido, o processo digitalizado deverá ser fornecido
diretamente ao servidor por meio de dispositivo de armazenamento de

Estado do Rio de Janeiro
Município de Queimados
Gabinete do Prefeito

dados ou enviado por correio eletrônico, caso o interessado assim o
solicite.

Parágrafo único- Os autos considerados sigilosos ou que guardem
informações pessoais, quando houver mais de um agente no processo,
deverão ser digitalizados separadamente, e fornecidos individualmente

ao seu requerente.

Art. 6º- Compete a cada órgão disciplinar o procedimento para o acesso
do servidor às cópias digitalizadas dos processos, obedecendo aos

preceitos desta lei.

Art. 7º- Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER
P R E F E I T O